[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]<STAD0 005 0F janend

	[image: image3.jpg]UENFK

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

	        CCT

             Secretaria Acadêmica

[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO CPPGEC no 02/2009

COMISSÃO COORDENADORA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUACÃO EM ENGENHARIA CIVIL-CPPGEC

Assunto: Modificação da Resolução 03/2008: Disciplina Seminário
Art. 1º - O PPGEC oferecerá regularmente, durante os semestres do ano letivo, as disciplinas Seminário I e II, que ocorrerão de forma simultânea e coordenada por um membro do programa escolhido pela CPPGC.

§10- Os professores destas disciplinas serão indicados pela CPPGEC a cada semestre, podendo ser reconduzido por igual período;

§20- A organização da disciplina e a avaliação do aproveitamento e da freqüência caberão ao coordenador da disciplina.

Art. 2º - O candidato ao título de mestre deverá apresentar 01 (um) seminário de tema livre ou de seu tema da dissertação, a critério do orientador, com prioridade de apresentação no quarto semestre do curso.

Art. 3º - O Coordenador da disciplina deverá planejar os seminários a serem apresentados no semestre, com datas da apresentação, nomes dos pós-graduandos ou pesquisadores a ministrarem os seminários, assim como títulos dos mesmos.

Art. 4º - A secretaria do Programa emitirá duas vias do certificado de apresentação do seminário, sendo entregue ao apresentador e o outro arquivado na secretaria.

Art. 5º - Os alunos bolsistas que não forem aprovados nas disciplinas Seminários I ou Seminários II terão sua bolsas impreterivelmente canceladas.

§10 - Casa seminário será divulgado com, no mínimo 07(sete) dias de antecedência.

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua homologação pela CPPG.

Fernando Saboya Jr

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
	_______________________________________________________________________

Secretaria Acadêmica do CCT, Sala 101/P5, Avenida Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia –.

Campos dos Goytacazes/ RJ - CEP: 28013-602     Tel.: (22) 2739-7150
Sítio: http://www.uenf.br/Uenf/Pages/CCT/Leciv/      e-mail: ppgec@uenf.br
	[image: image4.jpg]rio20)g

[image: image2.jpg][image: image3.jpg][image: image4.jpg]